INTESA M SANPAOLO

Milano, 7 gennaio 2010

Raccomandata

Spettabili

Rappresentanze Sindacali Aziendali

DIRCREDITO FD

FABI

FIBA/CISL

FISAC/CGIL

UIL CA

di Leasint S.p.A.

Rappresentanze Sindacali Aziendali

DIRCREDITO FD

FABI

FIBA/CISL

FISAC/CGIL

di Centro Leasing Banca S.p.A.

Delegazioni Sindacali

di Gruppo

DIRCREDITO FD

FABI

FIBA/CISL

FISAC/CGIL

SILCEA

SINFUB

UILCA

UGL Credito

di

Intesa Sanpaolo S.p.A.

Associazione Bancaria Italiana

Piazza del Gesù, 49

00186 ROMA

Associazione Bancaria Italiana

Via della Posta, 7

20121 MILANO

Spettabili

Segreterie Nazionali

DIRCREDITO FD

Via Nazionale, 75

00184 ROMA

FABI

Via Tevere, 46

00198 ROMA

FIBA/CISL

Via Modena, 5

00184 ROMA

FISAC/CGIL

Via Vicenza, 5/A

00185 ROMA

SILCEA

Via Cristoforo Colombo, 181

00147 ROMA

SINFUB

Via Cesare Balbo, 35

00184 ROMA

UIL CA

Vla Lombardia, 30

00187 ROMA

UGL Credito

Lg. Raffaello Sanzio, 5

00153 ROMA

Oggetto: Razionalizzazione del comparto Leasing del Gruppo Intesa Sanpaolo - Ristrutturazione delle relative attività commerciali e di governance - Fusione per incorporazione di Centro Leasing Rete S.p.A. in Centro Leasing Banca S.p.A. - Acquisizione del pacchetto azionario di Centro Leasing Banca da parte di Leasint S.p.A. - Informativa ai sensi dell'art. 47 della Legge n. 428/1990 (come modificato dal D.Lgs. n. 18/2001) e delle applicabili disposizioni contrattuali (artt. 15, comma 7, 18 e 19 CCNL 8.12.2007) - Avvio delle relative procedure

INTESA MA SANPAOLO

Si comunica, ai sensì delle richiamate vigenti disposizioni di legge e di contratto, che i competenti Organi statutari hanno deliberato il progetto relativo alla razionalizzazione delle attività di leasing, con ridefinizione delle relative mission commerciali e delle attività di governance di Leasint, Centro Leasing Banca, Centro Leasing Rete.

Tale processo si estrinsecherà nelle seguenti operazioni, che saranno poste in essere subordinatamente all'ottenimento dell'autorizzazione dei competenti Organi di vigilanza:

- concentrazione in Leasint, con decorrenza a partire dal 1.1.2010 e con la necessaria gradualità, della macchina operativa, delle attività di governance e della gestione commerciale del canale captive bancario, con focalizzazione di Centro Leasing sulla gestione commerciale delle attività extracaptive (collocamento tramite reti esterne ed agenti).
- 2. fusione per incorporazione di Centro Leasing Rete in Centro Leasing Banca, con efficacia giuridica allo stato prevista per il 1º maggio 2010, data dalla quale la società incorporante, perderà la qualifica di azienda bancaria assumendo la denominazione di CentroLeasing S.p.A., soggetto operante nel settore finanziario iscritto all'albo speciale ex articolo 107 del D.Lgs. 1º settembre 1993, n. 385 (c.d. Testo Unico Bancario);
- 3. assunzione da parte di Leasint, in data da definire del pacchetto di controllo di Centro Leasing con acquisizione da Banca CR Firenze della necessaria quota di partecipazione azionaria;

Motivi dell'operazione

In coerenza con quanto già operato nello specifico comparto nel perseguimento degli obiettivi del Piano di Impresa 2007 - 2009, l'iniziativa progettuale, mirata a conseguire nell'arco del prossimo triennio obiettivi di consolidamento e di crescita della quota di mercato del settore, si prefigge di:

- > esaltare il ruolo di operatore di primaria importanza del Gruppo Intesa Sanpaolo nello specifico comparto, che attraverso Leasint e Centro Leasing - valorizzata come società indipendente controllata da Leasint - si consoliderà come leader assoluto del settore nel mercato domestico;
- > accentrare in Leasint la macchina operativa delle due società, con progressiva unificazione del sistemi, procedure, cataloghi prodotti, massimizzando in tal modo le sinergie di costo grazie ai relativi benefici ottenibili, indotti segnatamente dalle prefigurate concentrazione della macchina operativa e rimodulazione delle attività di governance;
- > focalizzare Centro Leasing sulla gestione commerciale delle attività extra captive (rete agenzia esterna al Gruppo), con attribuzione a Leasint della gestione unitaria del canale captive bancario (compresa la rete della CR Firenze, ora servita da Centro Leasing)
- migliorare la qualità del servizio attraverso la messa a fattor comune delle best practices in termini di sviluppo dei prodotti e di presidio dei diversi canali di vendita, garantendo maggiore flessibilità nel rispondere alle mutevoli condizioni del business di riferimento.

INTESA MA SANPAOLO

Consequenze giuridiche, economiche, sociali e misure previste nei confronti dei Javoratori

1) Personale dipendente da Centro Leasing

Il personale dipendente da Centro Leasing Banca è pari, alla data della presente, a n. 247 unità, al netto delle uscite già avvenute nel corso del 2009 in applicazione dell'accordo 15 novembre 2007, come integrato dal verbale di riunione 11 dicembre 2008.

La programmata ristrutturazione determina presso Centro Leasing un'eccedenza di personale individuata nel numero di ca. 100 unità.

2) Personale appartenente a Centro Leasing Rete S.p.A. (n. 2 unità)

La titolarità dei rapporti di lavoro del personale in epigrafe sarà trasferita senza soluzione di continuità ai sensi e per gli effetti dell'art. 2112 c.c., in capo a Centro Leasing Banca S.p.A. nella nuova denominazione di Centro Leasing S.p.A. a far tempo dalla data di efficacia dell'operazione (1º maggio 2010), che, non appena definita, sarà tempestivamente comunicata a codeste Organizzazioni Sindacali.

Al suddetto Personale continueranno ad essere applicate la contrattazione collettiva nazionale vigente per i dipendenti delle aziende di Credito (CCNL 8 dicembre 2007 per le aree professionali e i quadri direttivi), e le normative ed i trattamenti aziendali in essere presso l'incorporante Centro Leasing S.p.A. e peraltro già integralmente fruite dagli interessati nel quadro delle specifiche disposizioni del 3° comma dell'art. 2112 c.c.

Il personale sarà utilizzato dalla Società incorporante nelle stesse mansioni ovvero in mansioni simili o equivalenti a quelle svolte presso la società incorporata e sarà inquadrato nella stessa categoria e nel medesimo livello retributivo acquisiti alla data dell'operazione, con le anzianità di servizio effettive e convenzionali maturate.

A far tempo dalla data della fusione verranno a cessare i distacchi di personale dipendente da Centro Leasing Banca all'attualità in atto presso Centro Leasing Rete (n. 53 unità).

** ** **

In relazione a tutto quanto sopra esposto, nel dare avvio con la presente informativa a tutte le procedure richiamate in oggetto, le Aziende si rendono fin d'ora disponibili:

 quanto all'operazione descritta al punto 1), a dar luogo ai previsti incontri al fine di ricercare idonee soluzioni nell'ambito degli strumenti previsti dal combinato disposto degli artt. 18, comma 2, e 19 del vigente CCNI.

quanto all'operazione indicata al punto 2), ad avviare il confronto e l'esame congiunto, restando in attesa di riscontro entro i termini temporali previsti dalla vigenti normative di legge;

Distinti saluti.

Intesa Sanpaolo S.p.A. (anche n.q. di Capogruppo)

Olen

Intesa Sanpaolo S.p.A. Sede Legale: Piazza San Carlo, 156 10121 Torino Sede Secondaria: Via Monte di Pietà, 8 20121 Milano Capitale Sociale Euro 6.646.547.922,56 Numero di iscrizione al Registro delle Imprese di Torino e codice fiscale 00799960158 Partita IVA 10810700152 Aderente al Fondo Interbancario di Tutela dei Depositi e al Fondo Nazionale di Garanzia Iscritta all'Albo delle Banche al n. 5361 e Capogruppo del gruppo bancario "Intesa Sanpaolo", iscritto all'Albo dei Gruppi Bancari.